
SEGUNDA-fEirA, 10 DE NOVEMBrO DE 2008 15
Diário Oficial Executivo  4

NOMEAR
PORTARIA N.º 885/2008/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO, a necessidade de redimensionar o Padrão de 
Pessoas do Hospital, visando atender as reais necessidades da 
Instituição
RESOLVE:
NOMEAR, os representantes que compõem a COMISSÃO DE 
DIMENSIONAMENTO DE PESSOAS.
- Ivângela Maria Duarte
- Nelma de Jesus Nogueira Machado
- Eline Vale Ferreira
- Verônica Sousa Pereira
- Carla Maria Pricken
- Lilia Cristina Jaime Godinho
Dê-se ciência,  Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 06 de Novembro de 2008
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

CEDER
PORTARIA N.º 884/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CEDER, para a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, a servidora TATIANA VERA PINhEIRO REIS, 
matrícula 58298872, Psicóloga, a contar da data da publicação 
desta Portaria, com ônus para o órgão de destino.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de Novembro de 2008
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da  FSCMPA

DISPENSA
PORTARIA N º 887/2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando, o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
Considerando, os termos dos Pareceres da Procuradoria 
Fundacional.
R E S O L V E:
DISPENSAR do cumprimento do estágio probatório os 
servidores estáveis de que trata o Parágrafo Único do Art. 34 da 
Lei nº 5810 de 24 de janeiro de 1994.

NOME MATRICULA CARGO PARECER PROC. 
FUNDACIONAL

Klaudia Yared Sadala 57174469/1 Psicóloga 343/2008

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 06 de novembro de 2008
Mauricio Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPa

ExCLUIR
PORTARIA N.º 870 /2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e,
RESOLVE:
ExCLUIR dos efeitos as Portarias mencionadas, publicadas no 
DOE nº 31276 de 15/10/2008, que Incluiu Vantagem de Tempo 
Integral aos servidores a seguir a contar de 01.11.2008.

PORTARIA SERVIDOR MATRÍCULA
446/2008 Danielle Mota Branco 54195694-1
468/2008 Leucy Paz da Silva 5152291-2
527/2008 Lena Stilianidi Garcia 5843693-4

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de outubro de 2008.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

CONCEDER
PORTARIA N º 659/2008/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER 04 (quatro) diárias para as servidoras abaixo a fim 
de participarem do xI Congresso Brasileiro de Controle de 
Infecção e Epidemiologia hospitalar, no período de 20 à 23 
de Novembro de 2008, no Rio de Janeiro-RJ.
          Wardie Atallah de Mattos
matrícula nº 1153400 – Médica -  CPF: 222.906.302-25
          Liene do Socorro Câmara Ximenes
matrícula nº 5857350/5 – Enfermeira -  CPF: 167.328.042-00
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 05 de Novembro de 2008.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa e Aglê Idalba Paes Pereira
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 01/12/2008
Vigência: 01/12/2008 a 31/05/2009
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril

ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa e José Carlos dos Santos
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 01/12/2008
Vigência: 01/12/2008 a 31/05/2009
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril

ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa e Laís Pereira Cortês
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 01/12/2008
Vigência: 01/12/2008 a 31/05/2009
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril

ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa e Sandra Maria Oliveira Monteiro
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 01/12/2008
Vigência: 01/12/2008 a 31/05/2009
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril

ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa e Samanta Borges Alcântara Lopes
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 01/12/2008
Vigência: 01/12/2008 a 31/05/2009
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril

ExTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º TA
Nº DO CONVÊNIO: 07/2002

Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA; PARÁ 
PIGMENTOS S/A e FUNDAÇÃO VALE DO RIO DOCE - FVRD.
Objeto do Convênio: IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA ESTADUAL 
DE TRANSPLANTE DE MEDULA ÓSSEA - TMO.
Valor do Convênio Original: R$ 150.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
CONVÊNIO
Valor do Aditamento: R$ AINDA REFERENTE AO VALOR 
ORIGINAL.
Data da Assinatura: 28/06/2008
Vigência do Aditamento: 28/06/2008 a 28/11/2009
Dotação Orçamentária: SEM DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ESTIMADA
Fonte de Recursos ou Contratos: SEM FONTE DE RECURSO 
ESTIMADA
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL.
Aditivos Anteriores: 1º; 2º; 3º TA; 4º TA; 5º TA e 6º TA.

ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa e Marco Antonio Mancio
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 03/11/2008
Vigência: 03/11/2008 a 02/05/2009
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril

ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa e Jucenira Rodrigues Farias
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 03/11/2008
Vigência: 03/11/2008 a 02/05/2009
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril

ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa Castanhal / Elenn Claudiane do 
Socorro Chaves Leal
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 03/11/2008
Vigência: 03/11/2008 a 02/05/2009
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril
ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa e Tancredo Hamilton Silva Barbosa
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 03/11/2008
Vigência: 03/11/2008 a 02/05/2009
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril

ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa e Jonivaldo Andrade Silva
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 03/11/2008
Vigência: 03/11/2008 a 02/05/2009
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril
ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa Santarém / Jeanne Rayara Teixeira
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 03/11/2008
Vigência: 03/11/2008 a 02/05/2009
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril
ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa Marabá / Sabrina Ephima de Jesus
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 03/11/2008
Vigência: 03/11/2008 a 02/05/2009
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril
ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa Santarém / Álvaro Augusto dos 
Santos Júnior
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 03/11/2008
Vigência: 03/11/2008 a 02/05/2009
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril
ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa e Maria do Socorro Barreto Quinto
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 03/11/2008
Vigência: 03/11/2008 a 02/05/2009
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril
ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa Castanhal / Edna de Souto Ramos
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 03/11/2008
Vigência: 03/11/2008 a 02/05/2009
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril
ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa Marabá / Érika Ferreira da Costa
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 03/11/2008
Vigência: 03/11/2008 a 02/05/2009
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril
ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa Capanema / João Augusto Soares da 
Silva
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 03/11/2008
Vigência: 03/11/2008 a 02/05/2009
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril

PORTARIAS E DISTRATO
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº 448, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30 (TRINTA)

Servidor: Rosane Cheble de Pinho Domingues
Matrícula: 54193864/1
Cargo: MEDICO / FPEHCGV
Período: 15.12.08 à 13.01.09
Triênio Referente: 19.10.05 à 19.10.08

RESUMO DE  PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 452, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: Maria Tereza Sanches Figueiredo
Cargo: Enfermeiro
Matrícula: 523500/1
Período: 20.11.08 à 23.11.08
Nº de Diárias: 03 (Três)
Destino: Rio de Janeiro – RJ
Objetivo: XI Congresso Brasileiro de Controle de Infecção e 
Epidemiologia Hospitalar

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e ELIUZE DE FATIMA SILVA COSTA
Matrícula: 54184209/1
Cargo: Enfermeiro
Admissão: 25.03.04
Distrato: 04.11.08
Ordenador de Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra


